

Số: 65/KH-TiHAB

Thành phố Thủ Đức, ngày 14 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 5529/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 3204/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2024 Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Công nhận Trường Tiểu học An Bình, thành phố Thủ Đức là trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”;

Căn cứ tình hình thực tế, điều kiện cơ sở vật chất, chỉ tiêu được giao, Trường Tiểu học An Bình xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Trường thực hiện đúng kế hoạch Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Tiếp tục duy trì mục tiêu 100% học sinh được học 2 buổi/ngày theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực theo đúng mục tiêu đề ra. Tiếp tục duy trì, giữ vững và phát huy các kết quả đạt được sau khi được công nhận trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”.

3. Tiếp tục việc giảng dạy và học tập các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh theo chương trình tích hợp giữa Việt Nam và Anh quốc, theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố (gọi tắt là Chương trình tiếng Anh tích hợp); Tổ chức giảng dạy chương trình tiếng Anh tăng cường và có kế hoạch tổ chức làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố theo Quyết định 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học, nhằm thúc đẩy quá trình hội nhập quốc tế và nâng



cao chất lượng nguồn nhân lực.

4. Tiếp tục thực hiện chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế, đảm bảo đầu ra học sinh đạt yêu cầu về năng lực tin học và ít nhất 50% có chứng chỉ tin học quốc tế.

5. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh bậc tiểu học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học. Trường Tiểu học An Bình tuyển sinh trên tinh thần tự nguyện, cam kết của cha mẹ học sinh.

Trường căn cứ tình hình thực tế hồ sơ đăng ký, kết quả tư vấn phụ huynh và tiếp xúc học sinh để tuyển sinh linh hoạt, không theo ranh giới hành chính phường, nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại. Ban chỉ đạo tuyển sinh và Hội đồng tuyển sinh của nhà trường xét chọn học sinh có đủ điều kiện (hồ sơ, tài chính), đủ sức khỏe, năng lực để theo học chương trình chất lượng cao xuyên suốt 05 năm học và đảm bảo khả năng tiếp nhận, tuyển đủ chỉ tiêu theo kế hoạch.

6. Cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp chịu trách nhiệm về thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (**bao gồm “mối quan hệ với chủ hộ” và thông tin liên quan, được xác định qua ứng dụng định danh điện tử VNEID**), phải khai báo trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành, đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và quyết định của Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức, đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại phòng Giáo dục và Đào tạo và tại Trường Tiểu học An Bình.

7. Công tác đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 được thực hiện bằng hình thức trực tuyến, đảm bảo thống nhất trên toàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Cha mẹ học sinh phải xác nhận nhập học trên trang tuyển sinh tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>. Bước tiếp theo thực hiện truy cập vào trang thông tin điện tử của trường <https://thanbinh.hcm.edu.vn>, tại chuyên mục **TUYỂN SINH năm học 2025-2026**, vào đường link do nhà trường đăng tải để khai báo thông tin và đăng ký nguyện vọng xét tuyển vào lớp 1 của Trường Tiểu học An Bình học chương trình chất lượng cao.

8. Trường không nhận học sinh học sớm tuổi; không nhận học sinh ngoài địa bàn thành phố Thủ Đức và học sinh chưa được phân tuyển vào các trường tiểu học trên địa bàn thành phố Thủ Đức tại thời điểm Trường Tiểu học An Bình tuyển sinh.

Khi trường đã nhận đủ chỉ tiêu, đường link đăng ký sẽ đóng. Sau khi xét duyệt hồ sơ, những học sinh không được trúng tuyển vào Trường Tiểu học An Bình sẽ được học tại trường tiểu học theo phân tuyển của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Học sinh có “*nơi ở hiện tại*” thuộc địa bàn và trong độ tuổi quy định (trẻ sinh năm 2019).

Các thông tin của học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục (bao gồm “nơi ở hiện tại” và các thông tin khác có liên quan đến công tác xét tuyển của địa phương) nếu cập nhật sau khi Kế hoạch tuyển sinh đã ban hành phải tuân thủ đầy đủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và theo thời gian quy định của nhà trường.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Trường tuyển sinh **07 lớp 1: 245 em** (dự kiến 03 lớp Tiếng Anh tích hợp, 04 lớp Tiếng Anh tăng cường).
- Số lượng em/lớp không quá 35 em/lớp.
- Trẻ 6 tuổi đang cư trú trên địa bàn thành phố Thủ Đức vào lớp 1, có tên trong danh sách vào các trường tiểu học do Ban chỉ đạo Tuyển sinh thành phố Thủ Đức phân tuyển.

2.2. Phương thức tuyển sinh trực tuyến

- Đối với học sinh cư ngụ tại thành phố Thủ Đức, trước khi đăng ký xét tuyển vào lớp 1 Trường Tiểu học An Bình, phụ huynh học sinh phải chủ động khai báo đầy đủ thông tin trên hệ thống phần mềm tuyển sinh <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

Bước tiếp theo thực hiện truy cập vào trang thông tin điện tử của trường <https://thanbinh.hcm.edu.vn>, tại chuyên mục **TUYỂN SINH năm học 2025-2026**, vào đường link do nhà trường đăng tải để khai báo thông tin và đăng ký nguyện vọng xét tuyển vào lớp 1 của Trường Tiểu học An Bình học chương trình chất lượng cao.

- Danh sách học sinh trúng tuyển sẽ được công bố trên niêm yết tại bảng tin trường. Trường hợp học sinh đã trúng tuyển nhưng phụ huynh không đến trường để hoàn tất thủ tục nhập học theo thông báo, nhà trường sẽ loại khỏi danh sách và bổ sung học sinh khác theo danh sách trúng tuyển tiếp theo.

2.3. Tư vấn phụ huynh và và tiếp xúc học sinh trực tiếp

- Sau khi đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại <https://thanbinh.hcm.edu.vn>, cha mẹ học sinh đến trường để được tư vấn về chương trình học của nhà trường, mức phí; chủ trương thực hiện chương trình trường chất lượng cao; một số thông tin về học sinh, điều kiện và hoàn cảnh gia đình,...

- Trường tổ chức tiếp xúc học sinh và xét duyệt kết quả theo các tiêu chí:
 - + Học sinh hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi (có giấy chứng nhận);
 - + Học sinh nắm được kiến thức, kỹ năng của chương trình mầm non 5 tuổi;

+ Học sinh trả lời được các câu hỏi của giáo viên thể hiện sự thông minh, nhanh nhẹn, mạnh dạn trong giao tiếp;

+ Học sinh phát triển bình thường về thể chất và tinh thần để có khả năng theo học chương trình chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập quốc tế.

(*Ưu tiên: Học sinh cư ngụ thực tế tại thành phố Thủ Đức, thời gian cư ngụ; khoảng cách từ nhà học sinh đến trường không quá xa; học sinh học Trường mầm non thực hiện chương trình trường chất lượng cao; gia đình học sinh có điều kiện tài chính học xuyên suốt 05 năm; học sinh có học năng khiếu, ngoại ngữ; đạt Bé khỏe - bé ngoan; học sinh phát triển bình thường về trí tuệ, ngôn ngữ, hành vi; hồ sơ theo thứ tự thời gian đăng ký).*

- Trường tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ và lập danh sách học sinh trúng tuyển gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2.4. Tuyển sinh vào lớp 1 chương trình Tiếng Anh tăng cường

- Trường dự kiến tuyển sinh **04 lớp 1** tiếng Anh tăng cường.

- Học sinh được làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố theo Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Sau mỗi giai đoạn học tập, xét năng lực của học sinh, nhà trường tổ chức cho học sinh tham gia các kỳ thi chứng chỉ tiếng Anh quốc tế theo quy định hiện hành nhằm đảm bảo đầu ra theo tiêu chuẩn trường chất lượng cao “Trường tiên tiến hội nhập quốc tế”.

2.5. Tuyển sinh vào lớp 1 chương trình dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam:

- Trường dự kiến tuyển sinh từ **03 lớp** học chương trình Tiếng Anh tích hợp.

- Trong quá trình tư vấn phụ huynh và tiếp xúc học sinh, trường khảo sát nhu cầu của phụ huynh, phụ huynh đồng thời đăng ký cho con học chương trình Tiếng Anh tích hợp. Căn cứ vào chỉ tiêu của nhà trường, năng lực học sinh và nguyện vọng của phụ huynh, nhà trường xét duyệt danh sách học sinh học chương trình Tiếng Anh tích hợp.

- Học sinh học chương trình Tiếng Anh tích hợp khi muốn ngưng học nửa chừng, nhà trường chỉ giải quyết ra lớp Tiếng Anh tăng cường khi còn chỗ.

2.6. Hồ sơ dự tuyển

Thành phần hồ sơ chính gồm:

- Phiếu đăng ký nguyện vọng học lớp 1 Trường Tiểu học An Bình, chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” (theo mẫu);

- Giấy xác nhận nơi cư trú hiện tại của học sinh (CT07);

- Bản sao giấy khai sinh;

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi, giấy khen (nếu có);

- Sổ theo dõi Bé ngoan lớp Lá, trường mầm non đã học (mang theo khi học sinh dự tiếp xúc).

Các hồ sơ khác:

- Phiếu đăng ký học chương trình tiếng Anh tích hợp (nếu có);
- Phiếu đăng ký nhu cầu bán trú (theo mẫu).
- Bản photo thẻ căn cước của cha, mẹ học sinh để đối chiếu với Bản sao giấy khai sinh.

Lưu ý: Tất cả các loại hồ sơ trên là bản photo, sẽ không được trả lại phụ huynh. **Hồ sơ gốc hoặc có chứng thực, sao y phụ huynh nộp cho nhà trường sau khi có danh sách học sinh trúng tuyển.**

3. Mức thu

a. Mức thu thực hiện chương trình của nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu trường chất lượng cao được thực hiện theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và thu theo hướng dẫn của cơ quan chính quyền địa phương.

Kinh phí tổ chức hoạt động dạy và học bao gồm:

- + Tổ chức dạy học chương trình chất lượng cao, tiên tiến-hội nhập.
- + Tổ chức dạy tăng cường Tiếng Anh.
- + Tổ chức học tiếng Anh với giáo viên người nước ngoài.
- + Chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế.
- + Chương trình giáo dục Công dân số
- + Chương trình khoa học, thí nghiệm, STEM
- + Chương trình hoạt động ngoại khóa.
- + Tổ chức dạy các bộ môn năng khiếu dưới hình thức Câu lạc bộ.
- + Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống.
- + Bổ sung cơ sở vật chất trường Chất lượng cao - Tiên tiến, hội nhập quốc tế theo lộ trình Đề án.
- + Thực hiện công tác chuyển đổi số của ngành giáo dục (các phần mềm dạy học, phần mềm thư viện thông minh).
- + Vật tư thực hành, luyện tập theo bài học, môn học.
- + Các hoạt động dạy học, giáo dục khác (chuyên đề giáo dục, về nguồn, chương trình đội viên, giao lưu học tập).

(**Lưu ý:** Mức thu không bao gồm phí bán trú, phí tổ chức hoạt động tham

quan ngoại khóa ngoài nhà trường, phí tham gia thi cấp chứng chỉ tiếng Anh, Tin học quốc tế, xe đưa đón học sinh, thiết bị phòng học chất lượng cao).

b. Phí học tiếng Anh tích hợp dự kiến 3.600.000đ/tháng, thu theo mỗi quý 3 tháng là 10.800.000 đ, chưa bao gồm tiền mua sách giáo khoa, vở bài tập tiếng Anh.

V. THỜI GIAN TUYỂN SINH, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 24/5/2025 đến ngày 03/6/2025.

- Từ ngày 24/5/2025 đến ngày 26/5/2025: Đăng ký trực tuyến

Bước 1: Phụ huynh học sinh đăng ký trực tuyến tại link trên hệ thống phần mềm tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (phải khai báo đầy đủ thông tin).

Bước 2: Phụ huynh học sinh đăng ký trực tuyến tại link trên website Trường Tiểu học An Bình <https://thanbinh.hcm.edu.vn> mục **TUYỂN SINH năm học 2025-2026**.

- Từ ngày 27/5/2025 đến ngày 28/5/2025: Rà soát dữ liệu, hồ sơ

Hội đồng tuyển sinh trường rà soát dữ liệu, tổng hợp danh sách học sinh đăng ký có đầy đủ thông tin.

- Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 02/6/2025: Tư vấn phụ huynh, tiếp xúc học sinh

Trường tổ chức tư vấn phụ huynh và tiếp xúc học sinh. Trường nhận hồ sơ (bản photo) để xét duyệt.

- Từ ngày 03/6/2025: Xét duyệt hồ sơ

+ Trường xét duyệt hồ sơ đăng ký và lập danh sách học sinh trúng tuyển.

+ Trường liên hệ phụ huynh có học sinh trúng tuyển để xác nhận lại các trường hợp đăng ký chương trình tiếng Anh tích hợp hoặc chương trình tiếng Anh tăng cường.

- **Ngày 04/6/2025:** Trường gửi danh sách về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức để ký duyệt.

- Từ ngày 05/6/2025: Thông báo kết quả

Trường Thông báo danh sách học sinh lớp 1 năm học 2025-2026.

Lưu ý:

- Từ ngày 05/6/2025 đến 07/6/2025: Phụ huynh đến trường nộp hồ sơ bản giấy có xác nhận pháp lý.

- Sau ngày 07/6/2025, học sinh trúng tuyển không nộp hồ sơ hoặc hồ sơ không hợp lệ nhà trường có quyền từ chối tiếp nhận học sinh và bổ sung danh sách học sinh trúng tuyển tiếp theo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh và Ban tư vấn tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026.
- Căn cứ kế hoạch tuyển sinh của thành phố Thủ Đức, Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026.
- Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường được công khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và phụ huynh học sinh qua Cổng thông tin điện tử Trường Tiểu học An Bình và qua ứng dụng EnetViet.
- Danh sách học sinh lớp 1 được niêm yết tại bản tin trường.
- Tổ chức họp Ban chỉ đạo tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh, Ban tư vấn tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.
- Trường phối hợp với Ban Chỉ đạo phòm cập giáo dục phường An Phú để tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh đến người dân trên địa bàn.
- Thực hiện thống kê số liệu tuyển sinh và báo cáo tình hình tuyển sinh về Ban chỉ đạo tuyển sinh thành phố Thủ Đức thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời, đúng qui định./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP Thủ Đức (*báo cáo*);
- BCĐ PCGD phòm (*phối hợp*);
- CBQL, GV, NV trường (*thực hiện*);
- Cổng TTĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Thùy Trang



DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Chai Vĩnh Nguyên

